
 
  

1 

 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS DI AREZZO E 

FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale 

Classificazione: III/7 

N. allegati: 0 

 

Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di 
Siena, ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2022/2023 - rettifica art. 3, co. 1, lettera b) 

 
IL RETTORE 

 
 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme in materia di “Autonomia delle Università”; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e successive modificazioni e integrazioni;  

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

- visto il Decreto Interministeriale del 29 maggio 2023, n. 691 che ha riservato una quota determinata nella 
misura pari al 35% dei posti disponibili, per i soggetti individuati dal comma 2 dell’art. 18-bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, concernente “Norme transitorie per l’accesso al concorso e per l’immissione 
in ruolo”; 

- visto il Decreto Ministeriale 30 maggio 2023, n. 694, che ha autorizzato l’avvio, per l’anno accademico 
2022/2023 dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate di cui al relativo 
allegato A e Avviso del 6 giugno 2023 di rettifica; 

- visto quanto riportato al comma 2 dell’art. 18-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, 
ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2022/2023, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023; 

- richiamato l’art. 3- Accesso diretto alla prova scritta, comma 1, lettera b) dello stesso Avviso di selezione in cui 
per mero errore materiale è stata rilevata una non completa formulazione che ne modifica il contenuto; 

- ritenuto necessario provvedere alla rettifica dello stesso Avviso 

 

DECRETA 

 

1. L’art. 3, comma 1, lettera b) dell’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università  



 
  

2 

 

 

degli Studi di Siena, ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2022/2023, già emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023, è così riformulato: 

 

 

“ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. del 30 maggio 2023, n. 694, e nei limiti della riserva di posti stabilita con il D.I. 
del 29 maggio 2023 n. 691, pari al 35%, i soggetti ivi compresi i docenti assunti a tempo indeterminato nei ruoli dello 
Stato, che abbiano prestato almeno tre anni di servizio negli ultimi cinque su posto di sostegno nelle scuole del sistema 
nazionale di istruzione, ivi compresi le scuole paritarie e i percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, 
e che siano in possesso del titolo di studio valido per l'insegnamento, come indicato dal comma 2 dell’art. 18-bis del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”. 

 

Tutte le altre disposizioni del rep. n. 1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023 restano invariate. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 
 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto          

Il Responsabile del procedimento        

Maria Grazia Lucci         

 

 

Visto  

Responsabile dell’Area Servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

 


		2023-06-14T14:46:05+0200
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2023-06-14T15:15:46+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-06-14T15:42:48+0200
	ROBERTO DI PIETRA




